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1 Úvod

Obliba ryb a rybích výrobků v poslední době v tzv. „západním“ světě stoupá.

Jedním z důvodů je prokázaný pozitivní vliv rybího masa na lidské zdraví, především

v kontextu s tzv. civilizačními chorobami, jakými jsou kardiovaskulární onemocnění

nebo metabolický syndrom. Zdravotní benefity rybího masa jsou spojovány především

s vysokým obsahem esenciálních omega 3 (n-3) mastných kyselin.

Vlivem růstu lidské populace a zvyšujícím se zájmem o rybí maso dochází

k nárůstu poptávky, která už nemůže být pokryta pouze rybolovem. Zvýšený tlak

rybolovu by totiž vedl k tzv. přelovování oceánů a likvidaci druhové diverzity. Z toho

důvodu je tedy nutné zvýšenou poptávku po rybách uspokojovat rybami z umělých

chovů, akvakulturou. Akvakultura je nejrychleji rostoucím potravinářským odvětvím

s ročním nárůstem produkce cca 8,5 %. V současné době již tvoří podíl ryb

z akvakultury cca 50 % všech celosvětově konzumovaných ryb.

Základními a tradičními surovinami pro výrobu krmných směsí pro akvakulturu

jsou rybí moučka a rybí olej. Zdrojem těchto komodit jsou především mořské, pelagické

druhy ryb (např. ančoveta peruánská). Tím, jak akvakultura roste, jsou požadavky na

rybí moučku a olej stále vyšší, což vede k celosvětovému nedostatku těchto komodit.

V průběhu dalších let se očekává, že poptávka po rybí moučce a oleji bude vyšší než

produkce. Z tohoto důvodu je vyvíjen tlak na chovatele a producenty krmiv, aby rybí

moučku a olej nahrazovali alternativními a udržitelnými zdroji, které zároveň neovlivní

ukazatele růstu, zdravotního stavu a kvality chovaných ryb. Jednou z možností je

použití rostlinných produktů. Rostlinné produkty jsou zatím nejlepší a nejvhodnější

alternativou pro nahrazení rybí moučky a oleje. Jejich nevýhodu je ale to, že neobsahují

zdraví prospěšné n-3 vysoce nenasycené mastné kyseliny (n-3 HUFA). Jedním

z možných řešení tohoto problému je použití krmné strategie finishing feeding.

Principem této technologie je používání krmiv obsahujících rostlinné oleje po většinu

produkčního cyklu a v poslední fázi výkrmu s přechodem na krmivo s rybím oleje pro

dosažení požadované kvality masa.

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku alternativních krmiv v chovu

ryb. Konkrétně bude posuzován vliv alternativního krmiva na obsah a složení lipidů

(kompozice mastných kyselin) ve filetu sivena amerického (Salvelinus fontinalis).
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Praktická část této práce bude testovat technologii finishing feeding, v chovu sivena

v praktických podmínkách českého pstruhařství.
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2 Literární přehled

2.1 Lipidy

Lipidy jsou heterogenní skupinou látek, jejichž společnou vlastností je to, že jsou

hydrofobní a rozpouštějí se v organických rozpouštědlech. Slouží především jako zdroj

energie (triacylglyceroly, mastné kyseliny), jako základní jednotka buněčných membrán

(fosfolipidy), prekurzory steroidních látek (cholesterol, steroly), regulační látky

(eikosanoidy) atd. (Kalač a Špička, 2006).

Mastné kyseliny jsou nejdůležitější a z hlediska výživy nejvýznamnější složkou

lipidů (Velíšek, 2002). Jedná se o monokarboxylové kyseliny obvykle s alifatickým

řetězcem, který může být nasycený a nenasycený.

Nasycené mastné kyseliny neobsahující ani jednu dvojnou vazbu a řetězec je

rovný a nerozvětvený. Mají zkratku SFA, z anglického saturated fatty acids (Kalač a

Špička, 2006).

Nenasycené mastné kyseliny obsahují jednu či více dvojných vazeb. Mastné

kyseliny s jednou dvojnou vazbu jsou označovány jako mononenasycené (MUFA -

monounsaturated fatty acids). Mastné kyseliny obsahující dvě a více dvojných vazeb

jsou označovány jako polynenasycené (PUFA - polyunsaturated fatty acids). Pro

kyseliny, které mají v řetězci minimálně tři dvojné vazby a 20 a více atomů uhlíku, se

užívá označení vysoce nenasycené mastné kyseliny (HUFA - highly unsaturated fatty

acids) (Kalač a Špička, 2006).

Dále se mastné kyseliny rozdělují podle prostorové konfigurace dvojných vazeb

na cis neboli Z a trans neboli E (Velíšek, 2002). Důležitou charakteristikou je poloha

první dvojné vazby od metylového konce. Mastné kyseliny jsou označovány zkráceným

zápisem, viz obr. 1.
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Obr. 1: Zkrácený zápis mastných kyselin (Zajíc a kol., 2011)

2.1.1 Mastné kyseliny a lidské zdraví

Mastné kyseliny pozitivně, ale i negativně ovlivňují lidské zdraví. Za negativně

ovlivňující lidské zdraví se považují nasycené kyseliny laurová (12:0), myristová (14:0)

a palmitová (16:0) a dále trans mastné kyseliny. Tyto kyseliny se podílejí na vývoji

cévních onemocnění (Kalač a Špička, 2006). Olejová (18:1n-9) a stearová (18:0)

kyselina mají spíše neutrální vliv na lidské zdraví (Kalač a Špička, 2006).

Kyseliny linolová (18:2n-6), a alfa linolenová (18:3n-3) jsou pro člověka, stejně

jako pro ostatní živočichy, esenciální. Jsou dále prekurzorem pro HUFA, především

kyselinu arachidonovou (20:4n-6), eikosapentaenovou (EPA, 20:5n-3) a

dokosahexaenovou (DHA, 22:6n-3). U člověka je ale tato přeměna neefektivní a

doporučuje se, aby byly tyto kyseliny přijímány v dostatečném množství přímo v dietě.

Dnešní dieta tzv. západního typu obsahuje obecně málo n-3 mastných kyselin a

naopak velké množství n-6 kyselin, což vede k vysokému poměru n-3/n-6. Všechny

organismy potřebují obě skupiny kyselin v optimálním poměru. Doporučuje se, aby

tento poměr byl v lidské výživě v rozmezí 1-5, ve skutečnosti však přesahuje 15

(Simopoulos, 2008). Problém je v tom, že metabolity (eikosanoidy) n-3 kyselin jsou

obecně protizánětlivé (antiinflamatorní), zatímco metabolity n-6 kyselin jsou obecně

prozánětlivé (inflamatorní). Změny v příjmu mastných kyselin mají za následek

metabolické poruchy jako je cukrovka nebo obezita. Je stále více důkazů, že n-3 mastné

kyseliny nebo rybí maso mají velký pozitivní vliv na kardiovaskulární choroby,

revmatoidní artritidu a neurologické poruchy (Bell a kol., 2004).
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Vysoce nenasycené mastné kyseliny z řady n-3, především DHA a EPA se

významně podílejí na stavbě a funkci biologických membrán. Nedostatek DHA u dětí

může mít za následek poruchy zraku a poruchy poznávacích schopností. U dospělých

lidí slouží DHA v prevenci proti poruchám zraku, zánětlivým onemocněním a také

pozitivně ovlivňuje duševní schopnosti. Nízká hladina EPA v organismu může

vykazovat pokročilé onemocnění jater. Z EPA jsou vytvářeny eikosanoidy pozitivní pro

lidské zdraví, ale zároveň snižují nadměrnou tvorbu eikosanoidů vytvářených

z arachidonové kyseliny (Burke a kol., 1999).

Nenasycené mastné kyseliny obsažené v rybím mase vytváří z rybích pokrmů

dietní výživu s nízkou kalorickou hodnotou (EFSA, 2010). Správná dávka rybího masa,

která působí kladně na lidský organismus, činí alespoň 1-2 porce za týden (EFSA,

2009). EFSA (2010) doporučuje pro běžnou populaci denní příjem 250 mg EPA+DHA,

2 g ALA a 10 g LA.

2.1.2 Zastoupení mastných kyselin u sladkovodních a mořských ryb

Mořské ryby jsou bohaté na n-3 PUFA především na EPA a DHA. Sladkovodní

druhy ryb jsou rovněž cenným zdrojem esenciálních mastných kyselin. Obsahují větší

množství 18 C PUFA, ale také značné koncentrace EPA, DHA a další, viz tabulka 1.

Tab. 1: Obsah tuku (% poživatelného podílu) a zastoupení mastných kyselin v českých rybách
(Kalač a Špička, 2006).

Druh ryby Tuk Palmitová Stearová Olejová Linolová Linolenová EPA DHA

[…]


chovatel musí pro dosažení požadovaného obsahu EPA+DHA aplikovat „finishing

feeding“ po dobu 66 dní.
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6 Závěr

Nahrazení rybího oleje olejem rostlinným a následné využití technologie

„finishing feeding“ lze provádět v podmínkách České republiky na sivenovi americkém.

Podařilo se prokázat, že částečné nahrazení rybího oleje řepkovým nezpůsobuje

signifikantní rozdíly v obsahu tuku.

Kompozice mastných kyselin se může účinně měnit v závislosti na množství a

složení krmiva, resp. na obsahu rostlinného oleje v krmivu.

Řepkový olej obsažený v krmivu snižuje obsah n-3 HUFA, především kyselinu

dokosahexaenovou (DHA, 22:6n-3) a eikosapentaenovou (EPA, 20:5n-3). Tento obsah

je ale snížen pouze ve fázi výkrmu, kdy nahrazujeme rybí olej olejem řepkovým. Po

přechodu na krmivo obsahující pouze rybí olej, tedy přechod na technologii „finishing

feeding“, dojde opět ke zvýšení hodnot těchto dvou kyselin. Proto je důležité volit

přesný poměr dní, kdy bude výkrm probíhat pomocí krmiva, ve kterém bude částečně

nahrazen rybí olej, a délce „finishing feeding“. Z výsledků tohoto experimentu můžeme

usoudit, že tyto dvě mastné kyseliny nevykazují v obsahu signifikantní rozdíly při

použití řepkového oleje po dobu 45 dní a následně využít technologii „finishing

feeding“ po dobu 90 dní oproti skupině ryb krmných pouze krmnou směsí obsahující

rybí olej.

Pro docílení vyžadovaného obsahu EPA+DHA 1,2 g ve 100g svaloviny je potřeba

66 dní výkrmu pomocí technologie „finishing feeding“.

Podařilo se prokázat vysokou spolehlivost matematické předpovědi kompozice

mastných kyselin pomocí ředícího modelu při využívání technologie „finishing

feeding“. Tento matematický model funguje s vysokou spolehlivostí a lze ho využít pro

výpočet kompozice mastných kyselin při změně složení krmiva.

Využití řepkového oleje pro nahrazení rybího oleje v krmivu a následné

technologie „finishing feeding“ je vhodnou alternativou pro chovatele ke snížení nároků

na rybí olej a zároveň docílení ekonomické úspory. V tomto experimentu došlo ke

snížení nákladů o 1,1 Kč × kg-1 krmné směsi.
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8 Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce bylo ověřit vliv nahrazení rybího oleje řepkovým na

obsah tuku ve svalovině a kompozici mastných kyselin u sivena amerického (Salvelinus

fontinalis) s využitím technologie „finishing feeding“. Experiment probíhal v roce 2012

po dobu 135 dní a jedinci sivena amerického byli rozděleni do 4 skupin. Dvě skupiny

byly krmeny celou dobu krmivem obsahujícím pouze řepkový olej nebo rybí olej. Zbylé

dvě skupiny měly výkrm rozdělen do dvou fází. V každé fázi byly ryby krmeny jinou

dietou. V první fázi se prováděl výkrm, kde byl částečně nahrazen rybí olej olejem

řepkovým a ve druhé už krmivem, které tuto náhradu neobsahovalo („finishing

feeding“).

50% nahrazení rybího oleje olejem řepkovým neměla vliv na obsah tuku ve

svalovině sivena amerického. Obsah MUFA a n-6 PUFA stoupal s množstvím

podávaného řepkového olej, ale zároveň klesal obsah n-3 PUFA, EPA, DHA a poměr n-

3/n-6. Následná aplikace technologie „finishing feeding“ s použitím krmiva s rybím

olejem měla vliv opačný. Dále se podařila prokázat vysoká spolehlivost předpovědi

kompozice mastných kyselin pomocí ředícího modelu. Na základě těchto zjištění lze

s vysokou pravděpodobností předpovědět jednak změny kompozice mastných kyselin

ve svalovině sivena, ale také vypočítat jak dlouhou dobu je nutno aplikovat „finishing

feeding“ pro dosažení požadovaných hodnot EPA+DHA, popř. n-3 HUFA.

Klíčová slova: DHA, EPA, finishing feeding, kompozice, mastná kyselina, MUFA, n-

3/n-6, n-3 PUFA, n-6 PUFA, rybí olej, řepkový olej, siven americký
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9 Abstract

The aim of my bachelor thesis was to evaluate the effect of fish oil substitution for

rapeseed oil in the feed on the fat content and fatty acid composition in the flesh of

Brook trout (Salvelinus fontinalis) in the finishing feeding technology. The experiment

was conducted in 2012 for the period of 135 days. The individuals of Brook trout were

divided into four groups. The first two groups were fed with the feed containing only

rapeseed or fish oil. The feeding of the remaining two groups was divided into two

phases. In the first phase the fish oil was partly replaced by the rapeseed oil. In the

second phase the fish oil was replaced by the feed which contained fish oil only.

It was proved that a half replacement of the fish oil with the rapeseed oil does not

influence the content of fat in the flesh of Brook trout. We observed that the fish had the

higher content of MUFA and n-6 PUFA and lower content of n-3 PUFA, DHA, EPA

and n-3/n-6 with increasing period where the feed with rapeseed oil was served.

Following application of the finishing feeding technology with the use of feed with fish

oil had the opposite effects. Furthermore, the dilution model was proved to be highly

reliable for the prediction of the fatty acids composition. Based on these findings, it is

possible to predict changes of fatty acid composition in the flesh of Brook trout as well

as to predict how long is needed to apply finishing feeding to reach required content of

EPA+DHA or n-3 HUFA.

Key words: DHA, EPA, finishing feeding, composition, fatty acid, MUFA, n-3/n-6, n-3

PUFA, n-6 PUFA, fish oil, rapeseed oil, brook trout
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