Posudek vedoucího bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybářství a ochrany vod
Ústav: Ústav akvakultury
Student: Jakub Krejsa
Studijní obor: Rybářství
Název bakalářské práce: Vliv alternativních krmiv na obsah omega 3 mastných kyselin ve svalovině ryb
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Mráz, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: jednou z možných alternativ rybí moučky je mikrobiální protein. Co brání jeho používání v krmivech pro terestrické živočichy? Je stejný problém u ryb?

Otázka 2: Kolik procent rybího oleje se dá běžně v krmivech pro lososovité ryby nahradit? Jsou n-3 HUFA esenciální pro mořské a sladkovodní druhy ryb?

Datum: 27. 05. 2013

Podpis vedoucího bakalářské práce: